

厦门建霖健康家居股份有限公司

2020 年度财务决算报告及 2021 年度财务预算报告

一、2020 年度主要经营情况

2020 年度报告期内，受外部大环境因素影响，公司全年合并营业总收入 38.35 亿元，比上年增加 4.42 亿元，增幅 13.03%；实现净利润 3.65 亿元，比上年增加 0.31 亿元，增幅 9.28%；基本每股收益 0.87 元，比上年增长 4.82%。

(一) 收入情况

公司 2020 年实现的营业收入、其他收益、投资收益、公允价值变动收益、资产处置收益及营业外收入，合计比上年同期增加了 48,032.09 万元，增长 13.99%。其中各项如下图所示：

单位：人民币万元

项目	2020 年金额	同比	
		增减额	增减比率
营业收入	383,507.79	44,204.39	13.03%
其他收益	4,080.02	66.70	1.66%
投资收益	3,214.51	3,477.48	1322.42%
公允价值变动收益	565.80	519.02	-1109.53%
资产处置收益	4.06	-42.20	-91.23%
营业外收入	110.13	-193.29	-63.70%
合计	391,482.31	48,032.09	13.99%

(二) 成本费用情况

公司 2020 年发生的营业成本、营业税金及附加、销售费用、管理费用、研发费用、财务费用、信用减值损失、资产减值损失及营业外支出，合计比上年同期增加 43,938.24 万元，升幅 14.39%。其中各项如下图所示：

单位：人民币万元

项目	2020 年金额	同比	
		增减额	增减比率
营业成本	280,226.39	40,869.29	17.07%
税金及附加	2,158.47	-572.45	-20.96%
销售费用	10,757.43	-5,373.76	-33.31%
管理费用	26,470.11	2,531.83	10.58%
研发费用	21,720.78	-201.25	-0.92%
财务费用	4,988.54	5,335.33	1538.50%
信用减值损失	967.20	882.20	-1037.93%
资产减值损失	1,325.93	198.66	17.62%
营业外支出	655.78	268.39	69.28%
合计	349,270.63	43,938.24	14.39%

(三) 利润情况

公司 2020 年实现净利润 36,497.39 万元, 比上年增加 3,100.78 万元, 涨幅 9.28%, 基本每股收益 0.87 元。

单位：人民币万元

项目	2020 年金额	2019 年金额	同比	
			增减额	增减比率
净利润	36,497.39	33,396.60	3,100.79	9.28%
基本每股收益	0.87	0.83	-	-

二、2020年12月31日资产负债情况

单位：人民币万元

项目	2020年金额	对比2020年初金额		占比
		增减额	增减比率	
流动资产	277,199.71	107,269.99	63.13%	73.57%
其中：应收账款	81,154.44	18,926.88	30.42%	21.54%
存货	53,922.52	14,213.23	35.79%	14.31%
非流动资产	99,568.25	19,095.84	23.73%	26.43%
其中：固定资产	70,575.05	9,508.04	15.57%	18.73%
在建工程	9,384.61	3,784.61	67.58%	2.49%
总资产	376,767.96	126,365.83	50.47%	100.00%
流动负债	130,423.97	30,506.45	30.53%	34.62%
非流动负债	8,627.50	7,561.63	709.43%	2.29%
总负债	139,051.46	38,068.08	37.70%	36.91%
所有者权益	237,716.50	88,297.76	59.09%	63.09%

三、2020年现金流量情况

报告期内，公司全年现金净流入 24,977.79 万元，同比增加 24,472.54 万元，增加 4843.67%。其中三大活动现金净流量如下图所示：

单位：人民币万元

项目	2020年金额	同比	
		增减额	增减比率
经营活动产生的现金流量净额	44,927.90	-1,000.43	-2.18%
投资活动产生的现金流量净额	-70,084.74	-46,398.69	195.89%
筹资活动产生的现金流量净额	51,928.04	73,815.55	不适用

四、主要财务指标及变化情况

单位：人民币万元

项目	2020 年	2019 年	同比增减情况
资产负债率	36.91%	40.33%	-3.42%
流动比率	213%	170%	43%
应收账款周转次数	4.87	4.91	-0.04
存货周转次数	5.99	6.04	-0.05
总资产报酬率	13.75%	15.95%	-2.20%
加权平均净资产收益率	21.52%	28.6%	-7.08%
每股收益	0.87	0.83	0.04

五、2021 年财务预算情况简要说明：

预计实现营业总收入为 40 亿人民币。

特别提示：本预算为 2021 年度经营计划的内部管理控制指标，能否实现取决于宏观经济环境、国家政策调整、市场需求状况、经营团队的努力程度等多种因素，存在较大的不确定性，不代表公司对 2021 年度的盈利预测。